貨幣性項目
  美  金 $ 93,848   27.68   2,597,713   113,408   28.48   3,229,860
  歐  元  2   31.32   63   2   35.02   70
  日  幣  196,874   0.2405   47,348   163,851   0.2763   45,272
  英  鎊  5   37.30   187   5   38.90   195
 金融負債
  貨幣性項目
  美  金  12,879   27.68   356,491   29,254   28.48   833,154
  歐   元  783   31.32   24,524   225   35.02   7,880
  日   幣  579   0.2405   139   -   -   -

~ 105 ~

- 106 -

(2)敏感性分析
本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

其他應收款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一
一○年及一○九年十二月三十一日當新台幣相對於美金、歐元、日幣及英鎊貶
值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一○年度及一○九年
度之稅後淨利將分別增加或減少18,114千元及19,475千元。兩期分析係採用相
同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益
由於本公司交易貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益

資訊，民國一一○年度及一○九年度外幣兌換損失（含已實現及未實現）分別為
(79,683)千元及(123,699)千元。

4.利率分析
本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。
下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其
分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本公司內部向主要管理階
層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代表管理階層對利率之合理可能
變動範圍之評估。
於報導日若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況，本公司民國一一○年度
及一○九年度之稅後淨利將減少或增加10,880千元及4,707千元，主因係本公司之變動利率
借款之影響。
5.其他價格風險
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不變)，對綜合
損益項目之影響如下：
  110 年度 109 年度
 報 導 日

證券價格
其他綜合損
益稅後金額

稅後損益

其他綜合損
益稅後金額

稅後損益

 上漲 1% $ -   -   362   184
 下跌 1% $ -   -   (362)   (184)
6.公允價值
(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價
值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融
負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融
工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債，依規定無須揭露公
允價值資訊)列示如下：

  110.12.31
   公允價值

  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資
產

   強制透過損益按公允價值衡量之
金融資產

$ 96   -   -   96   96

 按攤銷後成本衡量之金融資產
   現金及及約當現金  4,492,307   -   -   -   -
   應收票據、應收帳款及其他應

收款(含關係人)
 1,754,755   -   -   -   -

   存出保證金  7,812   -   -   -   -
  $ 6,254,970   -   -   96   96
 攤銷後成本衡量之金融負債
   短期借款 $ 700,000   -   -   -   -
   應付票據、應付帳款及其他

應付款(含關係人)
 5,598,546   -   -   -   -

   長期負債  660,000   -   -   -   -
   租賃負債  68,553   -   -   -   -

  $ 7,027,099   -   -   -   -

~ 106 ~

- 107 -

  109.12.31

   公允價值

  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資

產

   強制透過損益按公允價值衡量之

金融資產

$ 18,470   18,374   -   96   18,470

 透過其他綜合損益按公允價值衡量

金融資產

   國內上市(櫃)公司股票  36,176   36,176   -   -   36,176

 按攤銷後成本衡量之金融資產

   現金及及約當現金  2,497,289   -   -   -   -

   應收票據、應收帳款及其他應

收款(含關係人)

 2,384,601   -   -   -   -

   存出保證金  4,087   -   -   -   -

  $ 4,940,623   54,550   -   96   54,646

 攤銷後成本衡量之金融負債

   短期借款 $ 280,000   -   -   -   -

   應付票據、應付帳款及其他

應付款(含關係人)

 4,553,729   -   -   -   -

   長期負債  308,400   -   -   -   -

   租賃負債  23,619   -   -   -   -

  $ 5,165,748   -   -   -   -

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
本公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

(2.1)按攤銷後成本衡量之金融負債
若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為

評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採
用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬
上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主
管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場交
易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場視為

[…]

美  金 $ 96,986   27.68   2,684,572   126,448   28.48   3,601,239

  歐  元  13   31.32   407   11   35.02   385

  日  幣  196,874   0.2405   47,348   163,851   0.2763   45,272

  英  鎊  5   37.3   187   5   38.90   195

  人 民 幣  7,058   4.344   30,660   32   4.377   140

 金融負債

  貨幣性項目

  美  金  13,042   27.68   361,003   30,387   28.48   865,422

  歐  元  783   31.32   24,524   225   35.02   7,880

  日  幣  579   0.2405   139   -   -   -

(2)敏感性分析
合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款

及其他應收款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國
一一○年及一○九年十二月三十一日當新台幣相對於美金、歐元、日幣及英鎊
貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一○年度及   一
○九年度之稅後淨利將分別增加或減少19,021千元及22,191千元。兩期分析係
採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益
由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換

損益資訊，民國一一○年度及一○九年度外幣兌換損失(含已實現及未實現)分別
為(88,579)千元及(155,701)千元。

4.利率分析
合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說 明。
下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其
分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合併公司內部向主要管理
階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代表管理階層對利率之合理可
能變動範圍之評估。

~ 151 ~

- 152 -

於報導日若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況，合併公司民國一一○年
度及一○九年度之稅後淨利將減少或增加11,909千元及5,742千元，主因係合併公司之變動
利率借款之影響。
5.其他價格風險
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不變)，對綜合
損益項目之影響如下：
  110 年度 109 年度
 報 導 日

證券價格
其他綜合損
益稅後金額

稅後損益

其他綜合損
益稅後金額

稅後損益

 上漲 1% $ -   -   362   184

 下跌 1% $ -   -   (362)   (184)

6.公允價值
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金
融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金
融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債，依規定無須揭露
公允價值資訊)列示如下：

  110.12.31

   公允價值

  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資

產

   強制透過損益按公允價值衡量之

金融資產 $ 96   -   -   96   96

 按攤銷後成本衡量之金融資產

   現金及及約當現金  4,574,719   -   -   -   -

   應收票據、應收帳款及其他應

收款(含關係人)  1,758,150   -   -   -   -

   存出保證金  9,053   -   -   -   -

   $ 6,342,018   -   -   96   96

 攤銷後成本衡量之金融負債

   短期借款 $ 802,025   -   -   -   -

   應付票據、應付帳款及其他

應付款(含關係人)  5,659,611   -   -   -   -

   一年內到期長期負債  93,264   -   -   -   -

   長期借款  593,333   -   -   -   -

   租賃負債  68,553   -   -   -   -

  $ 7,216,786   -   -   -   -

~ 152 ~

- 153 -

  109.12.31

   公允價值

  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資

產

   強制透過損益按公允價值衡量之

金融資產 $ 18,470   18,374   -   96   18,470

 透過其他綜合損益按公允價值衡

  量之金融資產

   國內上市(櫃)公司股票  36,176   36,176   -   -   36,176

 按攤銷後成本衡量之金融資產

   現金及及約當現金  2,613,129   -   -   -   -

   應收票據、應收帳款及其他應

收款(含關係人)  2,390,458   -   -   -   -

   存出保證金  4,403   -   -   -   -

   $ 5,062,636   54,550   -   96   54,646

 攤銷後成本衡量之金融負債

   短期借款 $ 336,960   -   -   -   -

   應付票據、應付帳款及其他

應付款(含關係人)  4,595,266   -   -   -   -

   一年內到期長期負債  46,707   -   -   -   -

   長期借款  334,032   -   -   -   -

   租賃負債  23,619   -   -   -   -

  $ 5,336,584   -   -   -   -

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

(2.1)按攤銷後成本衡量之金融負債
 若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為

評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採
用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬
上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主